经常项下外汇业务问答
Q：银行以审核电子单证方式办理货物贸易外汇收支业务是否有条件限制？
A：有限制。根据《货物贸易外汇收支电子单证审核指引》，银行以审核电子单证方式办理货物贸易外汇收支业务，应当具备下列条件：一是经办银行应为近三年执行外汇管理规定年度考核B（不含B-）类以上的银行（未直接参与考核的，以其上一级分行的考核等级为准）；二是具有完善的风险防范内控制度；三是具备接收、储存电子单证的技术平台或手段，且相关技术能够保证传输、储存电子单证的完整性、安全性。

不能满足上述规定条件的银行，应自不满足条件之日起，自行停止为新企业以审核电子单证方式办理货物贸易外汇收支，直至重新满足条件。银行违反相关规定受到行政处罚的，应暂停为新企业以审核电子单证方式办理货物贸易外汇收支1年。

Q：银行发现企业提交的电子单证不真实或重复使用电子单证，应当如何处理？
A：银行发现企业提交的电子单证不真实或重复使用电子单证的，应自发现之日起，为其办理业务时停止审核电子单证，同时报告所在地国家外汇管理局分支机构。银行应对企业提交电子单证的真实性及其外汇收支的一致性进行合理审查，并采取必要的技术识别手段，确保企业提交电子单证的唯一性，避免同一单证以及与其相应的纸质单证被重复使用。

Q：B类企业可以用提交电子单证方式的办理货物贸易外汇收支业务吗？
A：不可以。根据《货物贸易外汇收支电子单证审核指引》，企业以提交电子单证方式办理货物贸易外汇收支业务，应当至少具备下列条件：一是货物贸易分类结果为A类，且取得营业执照满2年；二是在经办银行办理外汇收支的合规性和信用记录良好；三是保证提交的电子单证真实、合法、完整，并具备发送、储存电子单证的技术条件；四是银行出于风险管控要求的其他条件。对货物贸易分类结果降为B、C类的企业，自其被降级之日起，应停止为其办理以电子单证方式办理货物贸易外汇收支，直至满足上述条件规定。

Q：银行在办理离岸转手买卖付汇时，可否进行电子信息核验？
A：不可以。目前，银行可以在系统中办理进口报关电子信息核验，核验业务类型为进口付汇，包括进口报关单和进口备案清单项下的付汇，但不包括离岸转手买卖付汇。单笔等值10万美元（含）以下的，银行按照“展业三原则”，自主决定是否核验。单笔等值10万美元以上的，原则上应进行核验，对银行能确认真实合法的，也可不核验。

Q：银行办理单笔等值10万美元（不含）以上的货物贸易对外付汇业务，如何进行电子信息核验？
A：对于已完成进口报关手续的，银行自付汇之日起5个工作日内进行核验；对于未完成进口报关手续的，待企业完成报关手续后40日内，银行应在系统中进行补核验。无论企业是否完成进口报关手续，银行核验并不影响其正常合理付汇。对于企业办理付汇时其货物尚未进口报关的，银行须告知企业在完成报关后40日内提供报关信息，以便事后补核验。

Q：银行办理进口报关单信息核验，遇到特殊情况如何处理？
A：以下特殊情况，银行在确认真实性交易前提下，可通过系统的相应模块进行核验或记录，不影响企业办理正常的付汇业务：（1）企业已完成进口报关手续，但无法提供进口报关信息；（2）付汇金额大于报关金额的合理情形，包含四类：溢短装、汇率差、合同约定浮动价格、其他（银行应在系统中注明原因）；（3）因系统数据传输等原因，导致报关信息缺失。

对于系统始终缺失进口报关电子信息的，银行应在系统中对该笔付汇业务进行记录。
